PAGE

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2021 года                                       66                                   пос. Новые Поляны

О порядке утверждения положений (регламентов) об

официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, проводимых на территории муниципального образования Новополянского сельского поселения Апшеронского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 9 статьи 20 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом Новополянского сельского поселения Апшеронского района постановляю:

1. Утвердить Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального образования Новополянского сельского поселения  поселение Апшеронского района и требований к их содержанию согласно приложению.
2. Организационному отделу администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района (Мельниковой О.П.) официально обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
Глава
Новополянского сельского поселения
Апшеронского района
А.В. Кусакин
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Новополянского сельского поселения
Апшеронского района

от 01.06.2021 № 66
ПОРЯДОК

утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального образования Новополянского сельского поселения Апшеронского района и требований к их содержанию

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет содержание и правила подготовки положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального образования Новополянского сельского поселения Апшеронского района (далее - положение (регламент) и применяется при разработке положений (регламентов), включаемых в установленном порядке в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных соревнований муниципального образования Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

1.2. Положения (регламенты) являются документами, регламентирующими проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, проводимых на территории муниципального образования Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

2. Порядок утверждения положений

2.1. Положения (регламенты) разрабатываются организаторами физкультурных мероприятий или спортивных соревнований и утверждаются отдельно на каждое физкультурное мероприятие либо спортивное соревнование.

2.2. Положения (регламенты), разработанные и утвержденные его организаторами, представляются в администрацию Новополянского сельского поселения Апшеронского района не позднее чем за 14 дней до проведения физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования.

3. Требования к содержанию положений

Наименование физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования в положениях (регламентах) должно совпадать с его наименованием в муниципальном образовании Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

Положения (регламенты) включают в себя следующие разделы и подразделы:

3.1. Общие положения:

- наименование мероприятия либо спортивного соревнования;

- обоснование проведения мероприятия либо спортивного соревнования (указание на реквизиты муниципального образования Новополянского сельского поселения Апшеронского района);

- цели и задачи проведения мероприятия либо спортивного соревнования.

3.2. Место и сроки проведения мероприятия либо спортивного соревнования:

- место проведения (наименование объекта спорта, адрес);

- сроки проведения (число, месяц, год), включая день приезда и день отъезда участников (если соревнование имеет статус открытого).

3.3. Организаторы физкультурных мероприятий либо спортивных соревнований:

- полное наименование (включая организационно-правовую форму) организаторов физкультурных мероприятий либо спортивных соревнований;

- распределение прав и обязанностей между организаторами в отношении физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования, ответственности за причиненный вред участникам данного мероприятия и (или) третьим лицам.

Непосредственное проведение мероприятия возлагается на главную судейскую коллегию, которая формируется в соответствии с требованиями по виду спорта решением организаторов.

3.4. Требования к участникам физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования и условия их допуска:

- условия, определяющие допуск команд и (или) участников к участию в физкультурном мероприятии либо спортивном соревновании;

- численные составы команд, формируемых для участия в физкультурном мероприятии либо спортивном соревновании;

-  группы участников по полу и возрасту.

3.5. Программа мероприятия:

- характер соревнования (командное, личное, лично-командное);

- расписание мероприятия с указанием дат и времени, включая день приезда и день отъезда;

- порядок проведения мероприятия;

- указание на правила видов спорта (в соответствии с Всероссийским реестром видов спорта), включенных в программу мероприятия.

3.6. Условия подведения итогов:

- условия (принципы и критерии) подведения итогов физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования, определения победителей и призеров в личных видах программы физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования и (или) в командных видах программы физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования, в общекомандном зачете физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования и наделения статусом призеров, чемпионов, победителей первенств, обладателей кубков.

3.7. Награждение:

- условия награждения победителей и призеров в личных видах программы физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования;

- условия награждения победителей и призеров в командных видах программы;

3.8. Условия финансирования:

- сведения об источниках и условиях финансового обеспечения физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования.

3.9. Обеспечение безопасности участников и зрителей:

- информация о соответствии объекта спорта требованиям безопасности;

- меры и условия, касающиеся медицинского обеспечения участников мероприятия;

- информация об ответственных за безопасность участников и зрителей мероприятия.

3.10. Страхование участников:

- порядок и условия страхования от несчастных случаев, жизни и здоровья участников мероприятия.

3.11. Подача заявок на участие:

- сроки и условия подачи заявок на участие в физкультурном мероприятии либо спортивном соревновании, требования к их оформлению;

- перечень документов, представляемых в комиссию по допуску участников физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования (в случае необходимости);

- почтовый адрес и иные необходимые реквизиты организаторов физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования для направления заявок (адрес электронной почты, телефон/факс).

4.Технические требования по оформлению положений (регламентов)

4.1. На первом листе в верхнем углу справа располагается гриф утверждения, который должен состоять из слова «УТВЕРЖДАЮ», наименования должности лица, утверждающего Положение, личной подписи, ее расшифровки (инициалы должностного лица указываются перед фамилией) и даты утверждения. Количество грифов «УТВЕРЖДАЮ» должно соответствовать количеству организаторов.

4.2. Название документа (положение или регламент) располагается под грифами о его утверждении по центру.

Под названием документа приводится его полное наименование, соответствующее муниципальному образованию Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

4.3. Положения печатаются на стандартной бумаге белого цвета в «книжном» формате А4, черным шрифтом Times New Roman.

Глава
Новополянского сельского поселения
Апшеронского района
А.В. Кусакин
Приложение

к Порядку утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального образования Новополянского сельского поселения Апшеронского района и требований к их содержанию

Примерная форма
УТВЕРЖДАЮ:                                                                                 УТВЕРЖДАЮ:

Организатор соревнований:                                                  Глава администрации
_______________                                        Новополянского сельского поселения
(подпись, печать)                                                                   Апшеронского района

"__" ________ 20__ г.                                                                                   (Ф.И.О.)

                                                                                                         (подпись, печать)

                                                                                                      "__" ______ 20__ г.

Положение (регламент) о проведении______________________________________________________________ (наименование физкультурного мероприятия, спортивного соревнования)

1. Общие положения
1.1. Наименование _______________________________________________________
1.2. Физкультурное мероприятие (спортивное соревнование) проводится в соответствии с:

- календарным планом физкультурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий Новополянского сельского поселения Апшеронского района, утвержденным распоряжением администрации от _______№ _____;

- правилами по виду спорта _______________________________________________.

1. 3. Физкультурное мероприятие (спортивное соревнование) проводится в целях и задачах:

- популяризации и развития вида спорта в Новополянском сельском поселении Апшеронского района;

- повышения спортивного мастерства участников и выявления сильнейших спортсменов по виду спорта в Новополянском сельском поселении Апшеронского района;

- формирования сборной команды Новополянского сельского поселения Апшеронского района по виду спорта (подготовки к муниципальным, региональным, межрегиональным, всероссийским соревнованиям);

- пропаганды здорового образа жизни, вовлечения населения, в первую очередь детей и подростков, в систематические занятия физической культурой и спортом;

- иное.

2. Место и сроки проведения
Место проведения ______________________________________________.
Адрес проведения_______________________________________________.
Сроки проведения _______________________________________________.
3. Организаторы
3.1. Общее руководство проведением физкультурного мероприятия (спортивного соревнования) осуществляет администрация муниципального образования Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

3.2. Непосредственное проведение физкультурного мероприятия (спортивного соревнования) возлагается на:

- организатор (полное наименование, включая организационно-правовую форму или Ф.И.О.);

- главную судейскую коллегию в составе:

Главный судья - Ф.И.О., спортивный судья ___ категории;

Главный секретарь - Ф.И.О., спортивный ___ категории.

3.3. Распределение прав и обязанностей:

Организатор 1:_______________________________;

Организатор 2: _______________________________.

4. Требования к участникам и условия их допуска
4.1. К участию в физкультурном мероприятии (спортивном соревновании) допускаются спортсмены (команды) _________ (условия, определяющие допуск участников, команд и (или) спортсменов к участию в физкультурном мероприятии либо спортивном соревновании).

4.2. Состав команды, с указанием количества тренеров, специалистов и руководителей из расчета на одну команду.

4.3. Участники физкультурного мероприятия (спортивного соревнования) обязаны:

- соблюдать требования безопасности во время участия в физкультурном мероприятии (спортивном соревновании) и при нахождении на объектах спорта;

- соблюдать антидопинговые правила, установленные (указание нормативно-правового акта);

- соблюдать этические нормы во время проведения физкультурного мероприятия (спортивного соревнования);

- соблюдать настоящее положение и требования организаторов, главной судейской коллегии физкультурного мероприятия (спортивного соревнования).

4.4. Группы участников по полу и возрасту:

Группа 1: ______________;

Группа 2: ______________.

5. Программа
5.1. Характер физкультурного мероприятия (спортивного соревнования): личное, командное, лично-командное.

5.2. Расписание физкультурного мероприятия (спортивного соревнования):
Работа мандатной комиссии ____________ (дата, время, место).

Заседание судейской коллегии _____________ (дата, время, место).

Жеребьевка _________ (дата, время, место).

Торжественное открытие __________ (дата, время, место).

Программа по видам спорта.

Церемония награждения _________ (дата, время, место).

5.3. Порядок проведения физкультурного мероприятия (спортивного соревнования).

5.4. Физкультурное мероприятие (спортивное соревнование) проводится в соответствии с правилами по виду спорта ____________.

6. Условия подведения итогов
6.1. Спортивные соревнования проводятся в соответствии с Правилами по виду спорта ___________________________.

6.2. Условия распределения мест, в том числе в случае одинаковых результатов у двух и более участников команд.

6.3. Срок предоставления судейской коллегией итоговых протоколов и справок об итогах проведения физкультурного мероприятия (спортивного соревнования) в администрацию Новополянского сельского поселения Апшеронского района - 3 календарных дня.

7. Награждение
7.1. Участники соревнований, занявшие I, II, III места во всех возрастных группах (весовых категориях) в каждом виде программы награждаются грамотами, медалями, вымпелами и пр. (указать нужное).

7.2. Команды, занявшие I, II, III места в командном зачете, награждаются грамотами, дипломами, кубками, медалями и пр. (указать нужное).

7.3. Тренеры, подготовившие победителей (призеров) в личных (командных) видах программы, награждаются официальными наградами физкультурного мероприятия (спортивного соревнования) - грамотами, дипломами, специальными призами и пр. (указать нужное).

8. Финансирование
8.1. Расходы, связанные с организацией и проведением физкультурного мероприятия (спортивного соревнования): питание судей, награждение победителей и призеров и пр., осуществляются администрацией Новополянского сельского поселения Апшеронского района за счет средств бюджета поселения (при наличии возможности).
8.2. Расходы, связанные с награждением победителей и призеров, осуществляет организатор (организаторы) за счет средств ________ (источник финансирования).

8.3. Расходы по командированию участников, спортсменов, тренеров, представителей и др. несут командирующие организации.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Спортивные соревнования проводятся на объектах спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта, в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации".

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 N 353, а также требованиям Правил соревнований по виду спорта ______________________________________________.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016 N 134н "О Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне".

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 N 202.

Антидопинговое обеспечение осуществляется в соответствии с Общероссийскими антидопинговым правилами, утвержденными Приказом Минспорта России от 09.08.2016 N 947.

10. Страхование участников
Участие в физкультурном мероприятии (спортивном соревновании) осуществляется только при наличии договора о страховании: от несчастных случаев, жизни и здоровья, оригинал которого представляется в главную судейскую коллегию на каждого участника соревнований.

11. Заявки на участие
Заявки на участие по предлагаемой организатором физкультурного мероприятия либо спортивного соревнования форме подаются до ____________ 20__ г. в главную судейскую коллегию (мандатную комиссию) _________ (адрес).

Предварительные, заявки необходимо подать до ______ 20__ г. главному секретарю соревнований (мандатную комиссию) ________________ (адрес).

Контактный тел. ___________.

Глава
Новополянского сельского поселения
Апшеронского района
А.В. Кусакин